



中國稀土控股有限公司
China Rare Earth Holdings Limited
(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：769)

截至二零零七年六月三十日止六個月之中期業績

中期業績

中國稀土控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業績連同二零零六年同期比較的比較數字如下：

簡明綜合損益表

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零零七年 千港元 (未經審核)	二零零六年 千港元 (未經審核)
營業額	(4)	619,848	470,703
銷售成本		(429,362)	(328,259)
毛利		190,486	142,444
利息收入		9,489	2,233
銷售及分銷費用		(17,622)	(10,378)
管理費用		(18,079)	(12,326)
其他收入淨額		8,159	3,378
財務成本	(5)	(2,512)	(667)
除稅前溢利	(6)	169,921	124,684
稅項	(7)	(45,398)	(28,725)
本期間溢利		124,523	95,959
應佔溢利：			
本公司股東		122,900	94,743
少數股東權益		1,623	1,216
		124,523	95,959
股息	(8)	14,211	11,843
每股盈利	(9)		
— 基本		8.65仙	8.80仙
— 攤薄		8.64仙	8.80仙

簡明綜合資產負債表

	附註	二零零七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零六年 十二月三十一日 千港元 (已經審核)
非流動資產			
商譽		203,583	202,242
物業、廠房及設備以及在建工程	(10)	628,847	568,837
預付租賃土地使用權款項		139,959	138,660
其他資產	(11)	43,908	900
		1,016,297	910,639
流動資產			
預付租賃土地使用權款項		3,063	3,002
存貨		263,062	231,164
應收賬款及其他應收款	(12)	394,503	344,614
預付款項及按金		214,116	212,578
已抵押銀行存款		99,790	99,790
受限制銀行結餘		256	2,854
銀行結餘及現金		587,943	660,770
		1,562,733	1,554,772
流動負債			
應付賬款	(13)	73,455	50,384
預提費用及其他應付款		30,801	35,207
應付董事款項		1,278	10,062
應付關聯公司款項		563	550
於一年內到期的銀行貸款	(14)	98,465	95,000
應付稅項		43,921	36,251
		248,483	227,454
流動資產淨額		1,314,250	1,327,318
資產總額減流動負債		2,330,547	2,237,957
資本及儲備			
股本	(15)	142,114	142,114
儲備		2,165,486	2,074,519
本公司股東應佔權益		2,307,600	2,216,633
少數股東權益		22,947	21,324
權益總額		2,330,547	2,237,957

簡明綜合中期財務資料附註

1. 一般資料

此簡明綜合中期財務資料乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16所載適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則當中香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編制。

此簡明綜合中期財務資料並不包括所有於年度財務報表要求之資料及披露及應與本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度之年度財務報表共同閱覽。

2. 編製基準及主要會計政策

除若干樓宇以其評估值表述外(如適用)，此簡明綜合中期財務資料是按歷史成本基礎編製。

簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與本集團編製截至二零零六年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵從者一致。

於本期間，本集團首次採用多項香港會計師公會發出之新準則、修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)，該等準則由二零零七年一月一日或之後開始之會計期間生效。接納新香港財務報告準則對現行或之前之會計期間之業績之編製及呈列方式並無重大影響。因此毋須作出前期調整。

本集團並無提早採用以下經已頒佈惟於二零零七年六月三十日尚未生效之新香港財務報告準則。本公司董事預期，採用以下新香港財務報告準則將不會對本集團之業績及財務狀況產生重大影響：

香港會計準則第23號(修訂)	借貸成本 ¹
香港財務報告準則第8號	營運分部 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會)一詮釋第11號	香港財務報告準則第2號一集團及庫存股份交易 ²
香港(國際財務報告詮釋委員會)一詮釋第12號	服務特許安排 ³

1. 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效。
2. 於二零零七年三月一日或之後開始之年度期間生效。
3. 於二零零八年一月一日或之後開始之年度期間生效。

3. 分類資料

截至二零零七年及二零零六年六月三十日止六個月的分類資料如下：

(a) 業務分類

	稀土		耐火		總額	
	截至六月三十日止六個月					
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
營業額	338,793	231,712	281,055	238,991	619,848	470,703
業績						
分類業績	67,509	43,276	91,632	80,866	159,141	124,142
未分類企業費用					(4,356)	(4,402)
利息收入					9,489	2,233
其他收入淨額					8,159	3,378
財務成本					(2,512)	(667)
除稅前溢利					169,921	124,684
稅項					(45,398)	(28,725)
本期間溢利					124,523	95,959

稀土： 製造及銷售稀土產品（包括熒光產品）

耐火： 製造及銷售耐火產品（包括高溫陶瓷產品及鎂砂）

(b) 地區分類

	按地區市場的營業額	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
中華人民共和國（「中國」）	501,605	369,261
日本	61,869	58,947
歐洲	40,219	28,554
美國	13,579	10,379
其他	2,576	3,562
	619,848	470,703

本集團超過90%的分類資產位於中國包括香港。

4. 營業額

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
稀土產品(包括熒光產品)銷售	338,793	231,712
耐火產品(包括高溫陶瓷產品及鎂砂)銷售	281,055	238,991
	<u>619,848</u>	<u>470,703</u>

5. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息支出及銀行手續費	2,485	541
承兌匯票利息支出	27	126
	<u>2,512</u>	<u>667</u>

6. 除稅前溢利

本期間內，除稅前溢利已扣除物業、廠房及設備折舊及預付租賃土地使用權款項攤銷費分別約為38,424,000港元(二零零六年：35,090,000港元)及1,516,000港元(二零零六年：200,000港元)。

7. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
企業所得稅		
— 中國附屬公司	<u>45,398</u>	<u>28,725</u>

由於本集團在兩個期間內並沒有任何在香港產生的應課稅溢利，故並無就香港利得稅於簡明綜合中期財務資料內計提撥備。

企業所得稅已根據各中國附屬公司的估計應課稅溢利按有關稅率計提。

根據中國有關稅法，中國附屬公司在經抵銷所有以前年度虧損後的首個盈利年度起兩年內獲享豁免繳付企業所得稅，並在其後三個年度獲減稅50%。

本期間內，分別有四家(二零零六年：兩家)及一家(二零零六年：一家)中國附屬公司按27%及33%全額計提企業所得稅。另外，並沒有中國附屬公司(二零零六年：兩家)獲減免企業所得稅50%。餘下三家(二零零六年：三家)中國附屬公司並沒有任何應課稅溢利。

由於沒有重大的暫時差額，在簡明綜合中期財務資料中並未確認遞延稅項撥備。

8. 股息

本期間內，已宣佈並派發上年度之末期股息每股0.04港元(二零零六年：0.04港元)，合共約56,846,000港元(二零零六年：47,374,000港元)。

於本公告日，董事會議決派發中期股息每股0.01港元(二零零六年：0.01港元)，合共約14,211,000港元(二零零六年：11,843,000港元)。

9. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本集團在本期間本公司股東應佔溢利約122,900,000港元(二零零六年：94,743,000港元)及於本期間內已發行的普通股加權平均數為1,421,143,059股(二零零六年：1,076,378,363股)計算的。

每股攤薄盈利乃根據本集團在本期間本公司股東應佔溢利約122,900,000港元(二零零六年：94,743,000港元)及於本期間內已調整所有潛在攤薄的普通股之影響的普通股加權平均數為1,421,757,261股(二零零六年：1,076,604,314股)計算的。

10. 物業、廠房及設備以及在建工程

本期間內，本集團動用了約88,331,000港元(二零零六年：10,894,000港元)以購買物業、廠房及設備以及在建工程。

包括於物業、廠房及設備約18,321,000港元的樓宇部份於二零零七年六月三十日並未取得房產証。

11. 其他資產

於二零零七年六月三十日，本集團已預付約43,908,000港元(二零零六年十二月三十一日：900,000港元)於購買土地使用權包括付予當地政府的按金及搬遷賠償費。

12. 應收賬款及其他應收款

本集團給予貿易客戶平均三十至九十日的平均信貸期。

於二零零七年六月三十日，應收賬款及其他應收款包括：

	二零零七年 六月三十日 千港元	二零零六年 十二月三十一日 千港元
應收賬款及應收票據	393,689	337,443
其他應收款	10,473	15,111
	404,162	352,554
減：呆壞賬撥備	(9,659)	(7,940)
	394,503	344,614

應收賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	二零零七年 六月三十日 千港元	二零零六年 十二月三十一日 千港元
本期至六個月內	360,352	305,513
六個月至一年內	22,849	23,859
一至兩年內	4,596	2,700
兩年以上	5,892	5,371
	393,689	337,443

於二零零七年六月三十日，由於本集團之應收賬款及其他應收款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

13. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	二零零七年 六月三十日 千港元	二零零六年 十二月三十一日 千港元
本期至六個月內	62,727	42,781
六個月至一年內	6,314	3,425
一至兩年內	1,364	2,173
兩年以上	3,050	2,005
	73,455	50,384

於二零零七年六月三十日，由於本集團之應付賬款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

14. 於一年內到期的銀行貸款

於二零零七年六月三十日，本集團之貸款為人民幣95,000,000元(二零零六年十二月三十一日：人民幣95,000,000元)及197,000美元(二零零六年十二月三十一日：無)。

所有本集團之銀行貸款須於一年內償還及固定利率以有效年息率由5.022%至6.360%(二零零六年十二月三十一日：4.860%至5.022%)計算。

於二零零七年六月三十日，該些銀行貸款以分別由已抵押銀行存款及應收票據共約101,401,000港元(二零零六年十二月三十一日：99,790,000港元)作為抵押。

於二零零七年六月三十日，由於本集團之銀行貸款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

15. 股本

	股本數目	千港元
每股面值0.10港元之普通股		
法定：		
於二零零六年一月一日，二零零六年十二月三十一日 及二零零七年六月三十日	<u>2,000,000,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：		
於二零零六年一月一日	986,953,059	98,695
配售新股份	<u>434,190,000</u>	<u>43,419</u>
於二零零六年十二月三十一日及 二零零七年六月三十日	<u>1,421,143,059</u>	<u>142,114</u>

16. 承擔

於資產負債表日，本集團沒有在簡明綜合中期財務資料內撥備之承擔如下：

(a) 購買及建造物業、廠房及設備以及土地使用權之資本承擔：

	二零零七年 六月三十日 千港元	二零零六年 十二月三十一日 千港元
已授權及已訂約	<u>145,676</u>	<u>247,862</u>

(b) 根據不可撤銷之土地及樓宇經營租賃於日後所需繳付的最低租金款項承擔如下：

	二零零七年 六月三十日 千港元	二零零六年 十二月三十一日 千港元
一年內	448	692
第二至第五年(包括首尾兩年)	37	222
	<u>485</u>	<u>914</u>

經營租賃付款指本集團就其若干辦公室及廠房應付之租金。租約年期乃通過磋商釐定，介乎在平均三年。

管理層討論及分析

財務業績

截至二零零七年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額619,848,000港元，較二零零六年同期之470,703,000港元增長約32%。當中稀土產品(包括熒光材料)之營業額約佔55%，為338,793,000港元，較去年同期之231,712,000港元增長約46%。而耐火材料產品(包括高溫陶瓷及鎂砂)則錄得營業額281,055,000港元，較去年同期之238,991,000港元增長約18%。由於稀土業務發展理想，其營業額超越耐火材料業務。整體毛利率維持於30%以上。

二零零七年上半年本集團的除稅前溢利為169,921,000港元，與去年同期之124,684,000港元比較上升了約36%。隨著本集團旗下無錫新威熒光材料有限公司及無錫新威高溫陶瓷有限公司的稅務優惠期結束，該兩公司於本年度開始按應課稅溢利的27%計提全額企業所得稅，使本集團的有效稅率有所提升。減除45,398,000港元稅項後，本集團之本期間溢利為124,523,000港元，較去年同期上升30%，淨利率維持於約20%。由於去年兩度配發新股，使已發行股份數目由986,953,059股上升至1,421,143,059股，攤薄了每股盈利。故縱使淨溢利上升了約30%，每股盈利仍由去年同期的8.80港仙輕微下調至8.65港仙。

業務回顧

稀土業務

隨著各種科技和消費電子產品的迅速發展，市場對稀土產品，特別是磁性材料及熒光材料的需求繼續飆升。回顧期內，本集團共售出約2,490噸稀土及深加工產品，比去年同期上升了約25%。由於銷售價及銷售量均有所增長，二零零七年上半年本集團稀土業務的營業額比去年同期上升46%至338,793,000港元。

承接著去年的利好市況，氧化鐳及氧化釹於今年上半年的平均售價比去年同期上升約120%，就連去年銷情一般的氧化釷的平均售價亦比去年同期上升了接近20%。重稀土元素方面的價格亦有不同的漲幅，如氧化鈮及氧化釷的平均售價亦上漲了約60%至80%，鈮鎔共沉的升幅較少，只有約5%。下游產品方面，本集團的拋光粉經過技術改良後，銷售已漸上軌道。熒光粉更因為市場對節能燈的殷切需求而銷路暢旺，銷售量比去年同期增長了約67%，銷售額約佔稀土整體業務的22%，毛利率更升達35%。

成本方面，由於二零零七年二月一日起中國政府國土資源部將國內稀土礦產品的開採由指導性計劃變為指令性計劃，進一步整頓和規範礦產資源的開採，致使各類稀土原料的供應非常緊張，價格亦不斷上漲，如今年上半年碳酸稀土、氧化稀土及氯化稀土的平均價較去年同期上升了約40%至130%不等。然而藉著本集團持之有效的成本及價格管理，能有效地控制成本或將增幅轉嫁予客戶。回顧期內本集團稀土業務的平均毛利率保持平穩增長，上升至約24%。

市場分佈方面，中國市場進一步上升至約佔稀土銷售總額的77%，而歐洲及日本分別約佔12%及7%。國內市場對稀土產品的需求持續緊俏，國外市場亦需求甚殷。然而由於有關當局於今年在發放出口配額的時間較往年稍為延遲，在一定程度上影響了上半年的出口銷售。

耐火材料業務

本集團的耐火材料業務在回顧期內發展平穩，整體營業額達281,055,000港元，比去年同期上升18%。其中一般耐火材料及高溫陶瓷的銷售共佔247,862,000港元。銷售量合計達46,600噸，比去年同期增加約17%。售價方面與去年比較一般變化不大，主要產品如電熔鎂鉻磚、鎂鋁尖晶石磚及不定形澆注料的售價變化都在10%之內。然而由於另一主要產品鋁碳磚主要出口至國外，從今年起取消出口退稅的政策使其平均入帳售價減去增值稅部份而出現下調，引致一般耐火材料的平均毛利率輕微下跌至32%。高溫陶瓷方面市況比較穩定，毛利率維持於四成以上。

電熔鎂砂方面由於電力短缺情況改善，故銷售量比去年同期上升40%至約14,700噸，加上平均售價亦有輕微上調，故其於今年上半年之營業額增長至33,193,000港元。毛利率保持於約五成。

市場方面，由於本集團近年大力發展的高溫陶瓷及電熔鎂砂均以內銷為主，故其銷售比例的上升導致中國市場佔本集團整體耐火材料業務比重增加至約85%。

展望

隨著中央政府嚴格控制稀土礦源的開採，並進一步收緊稀土產品的出口配額，稀土產品價格於未來數年將持續攀升。本集團將集中資源提升高附加值深加工稀土產品的生產力度，以抓緊當前的機遇，目標在未來數年內，將深加工稀土產品的營業額比例逐漸增至五成。

由於中國近年對環保節能項目高度關注，而稀土節能燈具較傳統燈具節能高達50%，故中國為配合二零零八年北京舉辦奧運會，正全力推廣使用，加上北美、澳洲、歐洲、日本及韓國各國，亦正以節能燈逐步取代白熾燈，用於節能燈的熒光材料市場潛力非常龐大，故此本集團將繼續拓展這項業務，並積極考慮擴充其產能，以滿足市場需求。另外，本集團亦正積極進行其他稀土深加工產品的調研工作，當中包括擁有龐大市場的汽車廢氣淨化催化劑。

耐火材料業務方面，本集團發展高純鎂砂業務的新生產線第一期建造工程已經展開。廠房基建部份已進行得如火如荼，機器設備將於第四季度安裝妥當，於年末時開始投產。這將能為本集團提供穩定的原材料供應及增添可觀的收入來源。

此外，本集團繼於去年初與美國通用電器集團訂立策略聯盟協議後，將積極尋求與其他重要客戶合作，以提升市場競爭力和擴大業務範疇。本集團亦將繼續研究礦山資源的投資機會，務求早日形成縱向產業鏈，同時與供應商更緊密合作，以穩定原料供應，締造最佳的規模優勢和成本效益。

流動資金及財務資源

於二零零七年六月三十日，本集團持有現金及銀行存款約687,989,000港元，其中約100,046,000港元的存款已作為已用銀行信貸額的抵押或限制於特定業務目的。本集團滾存於去年透過抵押存款獲得的人民幣95,000,000元短期銀行貸款，該貸款須於本年末前償還。本集團無重大或然負債。流動資產淨額為1,314,250,000港元。總負債對總資產的比率維持於約9%。

本集團並無面臨重大的外匯或息率風險。除上述之抵押存款外，本集團並無資產已被抵押。

僱員及薪酬

於二零零七年六月三十日，本集團僱用員工約1,550人，為員工提供完善的薪酬及福利制度。期內，僱員成本包括董事酬金合計約為16,407,000港元。

中期股息

董事會議決派發截至二零零七年六月三十日止六個月之中期股息每股1港仙。中期股息將派發予二零零七年十月五日名列於本公司股東名冊之股東。中期股息將於二零零七年十月三十一日或以前派發。

暫停辦理過戶登記

本公司將於二零零七年十月四日及二零零七年十月五日暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會處理股份轉讓事宜。如欲獲得上述所宣佈派發之二零零七年度中期股息，各股東必須於二零零七年十月三日下午四時前，將所有過戶文件連同有關股票交回本公司之香港股份過戶登記處—「香港中央證券登記有限公司」，地址為香港皇后大道中183號合和中心1712-1716室，以辦理過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

本集團於截至二零零七年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論了審核、內部控制及財務報告事項，包括審閱截至二零零七年六月三十日止六個月未經審核中期財務報表。

企業管治

本公司致力於設立良好之企業管治常規及程序。本公司於截至二零零七年六月三十日止六個月內已符合上市規則附錄14所載之企業管治常規守則中之守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納不低於上市規則附錄10所訂標準的董事證券交易的守則。在本公司提出特定查詢後，所有董事均已確認符合該守則之要求。

董事會成員

於本公告刊行日董事會成員包括執行董事蔣泉龍先生、錢元英女士、許盤鳳女士及蔣才南先生，及獨立非執行董事劉余九先生、黃春華先生及金重先生。

承董事會命
主席
蔣泉龍

香港，二零零七年九月十四日